
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 25/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2012, n. 1331
 
“Programma di azioni per l’ambiente - Asse 8 Linea E, Life + Cent.Oli.Med. Conservazione dell’elevato
valore naturalistico degli uliveti secolari nel bacino del Mediterraneo” Approvazione Piano integrato per
lo sviluppo socio economico e ambientale e Piano di Governance degli oliveti secolari della riserva
naturale dello stato di Torre Guaceto.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, congiuntamente all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria effettuata dagli Uffici e dai Dirigenti dei Servizi
Agricoltura e Ecologia, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi
monumentali della Puglia”, la quale tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in
virtù della loro funzione produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
 VISTO lo strumento finanziario dell’Unione Europea per l’Ambiente LIFE+ che finanzia misure e progetti
con valore aggiunto europeo negli Stati membri;
 
 VISTO che lo IAM (Istituto Agronomico Mediterraneo) di Bari ha proposto l’adesione al progetto
“Cent.Oli.Med. - Conservazione dell’elevato valore naturalistico degli uliveti secolari nel bacino del
mediterraneo” la cui finalità è quella di proteggere e valorizzare gli oliveti secolari, aumentare la
popolazione animale e la flora presente, designare gli oliveti secolari come aree agricole ad elevato
valore naturale;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2245 del 29/12/2007 di adesione in qualità di beneficiario
associato allo strumento finanziario comunitario per l’ambiente LIFE+ Conservazione dell’elevato valore
naturalistico degli uliveti secolari nel bacino del mediterraneo;
 
 VISTA l’ammissione a finanziamento del predetto progetto in data 28 luglio 2008;
 
 CONSIDERATO che le attività di progetto sono state avviate sin dal I febbraio 2009;
 
 VISTO il quadro sinottico delle azioni previste dal suddetto progetto LIFE+, nel quale la regione Puglia è
titolare, tra l’altro, delle seguenti:
• Elaborazione di un Piano integrato per lo sviluppo socio economico e ambientale degli oliveti secolari
della riserva naturale dello stato di Torre Guaceto;
• Elaborazione di un Piano di Governance degli oliveti secolari della riserva naturale dello stato di Torre

1



Guaceto.
 
 CONSIDERATO che tra le finalità del citato progetto vi è realizzare modelli di gestione e buone pratiche
da porre in essere in zone ad alta valenza naturale e fornire strumenti utili a suggerire forme integrate di
tutela e valorizzazione del paesaggio degli uliveti di Puglia all’interno delle competenze di cui all’art. 3,
comma 4, lettera d) della L.R. 14/2007;
 
 VISTO che la redazione dei suddetti Piani, di competenza della regione Puglia, è stata completata
anche a seguito di iniziative e momenti di condivisione con gli stakeholders individuati nel territorio al
fine della più completa e corretta redazione dei citati Piani;
 
 VISTO che il Piano integrato per lo sviluppo socio economico e ambientale è stato validato dalla
Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi Monumentali nella seduta del 4 febbraio 2011;
 
 VISTO che il Piano di Governance, è stato validato dalla Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi
Monumentali nella seduta del 13 gennaio 2012;
RITENUTO che i suddetti Piani rispondono pienamente alle esigenze di tutela e valorizzazione di cui ai
punti precedenti, in un’ottica di sviluppo integrato delle risorse del territorio;
 
 RITENUTO opportuno proporre tali modelli a soggetti, pubblici o privati, i quali su base volontaria,
vogliano applicali ed adattarli in zone ad alta valenza naturale di competenza; RITENUTO a tal fine
necessario procedere con l’approvazione dei citati Piani da parte della Giunta Regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore all’Ecologia Lorenzo Nicastro congiuntamente all’Assessore alle Risorse Agroalimentari
Dario Stefàno, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propongono alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto forale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000 propone alla Giunta
Regionale.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia e del Servizio Agricoltura;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione degli Assessori proponenti;
 
- di approvare il Piano integrato per lo sviluppo socio economico e ambientale degli oliveti secolari della
riserva naturale dello stato di Torre Guaceto, realizzato all’interno del progetto Life + Cent.Oli.Med.
“Conservazione dell’elevato valore naturalistico degli uliveti secolari nel bacino del Mediterraneo”
(Allegato A);

2



 
- di approvare il Piano di Governance degli oliveti secolari della riserva naturale dello stato di Torre
Guaceto, realizzato all’interno del progetto Life + Cent.Oli.Med. “Conservazione dell’elevato valore
naturalistico degli uliveti secolari nel bacino del Mediterraneo” (Allegato B);
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


